Requerimento Nº 626/2024

Súmula: Solicito ao Governo do Estado de

São Paulo estudos para a construção de

novos conjuntos habitacionais C.D.H.U. no

município de Itapevi.

REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o douto plenário na forma regimental

vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Tarcísio Gomes de Freitas,

Governador do Estado de São Paulo, junto ao Secretário de Estado de

Desenvolvimento Urbano e Habitação Marcelo Cardinale Branco, sobre a

possibilidade de construção de novos conjuntos habitacionais C.D.H.U. no

município de Itapevi.

Justificativa

Senhor Presidente;

Senhoras Vereadoras;

Senhores Vereadores;

Itapevi, como os demais municípios da região metropolitana de São Paulo,

enfrenta um sério problema habitacional, devido ao crescimento populacional,

apresentando um grande déficit de moradias.

Ficar livre do aluguel e ter uma casa para dizer que é sua, esse é um sonho

da população de baixa renda de Itapevi. O dinheiro do aluguel vai e não volta. Mais

que uma construção de cimento é uma mudança na qualidade de vida da

população. Quando damos um teto estamos dando, também segurança familiar

para que cada pessoa tenha um espaço para a sua vida.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

62
6/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

31
5/

20
24

 -
 2

5/
01

/2
02

4
11

:2
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 E

S
D

2-
U

1P
6-

M
28

5-
67

Y
A

            Diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres pares para o

atendimento desta justa reivindicação para a construção de moradias para

atendimento da população mais carente do município de Itapevi.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2024.

THIAGO DA SILVA SANTOS
Vereador Thiaguinho Silva

Presidente

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

62
6/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

31
5/

20
24

 -
 2

5/
01

/2
02

4
11

:2
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 E

S
D

2-
U

1P
6-

M
28

5-
67

Y
A

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ESD2U1P6M28567YA, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: ESD2-U1P6-M285-67YA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

62
6/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

31
5/

20
24

 -
 2

5/
01

/2
02

4
11

:2
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 E

S
D

2-
U

1P
6-

M
28

5-
67

Y
A

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ESD2U1P6M28567YA
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ESD2U1P6M28567YA
		2024-01-25T11:22:29-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura